RESOLUÇÃO N° 01/PPGN/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
                                      Dispõe sobre credenciamento e recredenciamento de professores no Programa de Pós-Graduação Nutrição
A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Nutrição da Universidade Federal de Santa Catarina (PPGN-UFSC), no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe a Resolução 05/CUn/2010 e o Regimento do PPGN-UFSC, e tendo em vista o que decidiu o Colegiado Pleno deste Programa de Pós-Graduação na reunião de 22 de novembro de 2016,
RESOLVE:
APROVAR os critérios para credenciamento e recredenciamento de professores nos cursos de mestrado e doutorado do PPGN-UFSC, nas categorias docentes Permanente, Colaborador e Visitante.

Art. 1° - De acordo com a Portaria Nº 81, de 03 de junho de 2016 que define as categorias de docentes que compõem os Programas de Pós-Graduação stricto sensu, o corpo docente do PPGN-UFSC será constituído por professores Permanentes, Colaboradores e Visitantes, portadores do título de Doutor,
§ 1° - Integram a categoria de permanentes os docentes enquadrados e declarados anualmente pelo PPGN na Plataforma Sucupira e que atendam a todos os seguintes pré-requisitos:
I) - desenvolvimento de atividades de ensino na pós-graduação e/ou graduação;
II)  - participação de projetos de pesquisa no PPGN;
III) - orientação de alunos de mestrado ou doutorado no PPGN, sendo devidamente credenciado como orientador pela UFSC e;
IV) - vínculo funcional-administrativo com a UFSC ou, em caráter excepcional, se enquadrem em uma das seguintes condições:
a) quando recebam bolsa de fixação de docentes ou pesquisadores de agências federais ou estaduais de fomento;
b) quando, na qualidade de professor ou pesquisador aposentado, tenham firmado com a UFSC termo de compromisso de participação como docente do PPGN;
c) quando tenham sido cedidos, por acordo formal, para atuar como docente do PPGN;
d) a critério do PPGN, quando o docente estiver em afastamento longo para a realização de estágio pós-doutoral, estágio sênior ou atividade relevante em Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação e não atender ao estabelecido pelos incisos I e II deste artigo, desde que atendidos os demais requisitos fixados.
§ 2° - Integram a categoria de colaboradores os demais membros do corpo docente do PPGN que não atendam aos requisitos para serem enquadrados como docentes permanentes ou como visitantes, incluídos os bolsistas de pós-doutorado, mas que participem de forma sistemática do desenvolvimento de projetos de pesquisa ou atividades de ensino ou extensão e/ou da orientação de estudantes, independentemente de possuírem ou não vínculo com a instituição.

§ 3° - Integram a categoria de visitantes os docentes ou pesquisadores com vínculo funcional-administrativo com outras instituições, brasileiras ou não, que sejam liberados, mediante acordo formal, das atividades correspondentes a tal vínculo para colaborarem, por um período contínuo de tempo e em regime de dedicação integral, em projeto de pesquisa e/ou atividades de ensino no programa, permitindo-se que atuem como orientadores e em atividades de extensão.

Art. 2° - O pedido de credenciamento ou recredenciamento deve ser submetido pelo Docente à apreciação pelo Colegiado Delegado do PPGN-UFSC.

Parágrafo Único - A avaliação do pedido de credenciamento ou de recredenciamento será realizada por comissão composta por 03 (três) professores permanentes e pelo coordenador ou subcoordenador (suplente) do PPGN/UFSC, pautando-se pelos critérios estabelecidos por estas normas.

DO CREDENCIAMENTO COMO PROFESSOR PERMANENTE NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO
Art. 3° - Para o Curso de Mestrado, poderão ser credenciados, como professores permanentes, os docentes portadores do título de Doutor, Livre Docente ou de Notório Saber que apresentem produção científica intelectual mínima, nos últimos 04 (quatro) anos (mais a fração do ano corrente, se for o caso), compatível com o especificado nos Critérios da Comissão da Área de Nutrição da CAPES. Serão consideradas, no mínimo, 04 (quatro) publicações qualificadas e classificadas no periódico Qualis B2 ou superior, das quais 02 (duas) em periódico B1 ou superior, ou pontuação mínima equivalente, considerando no máximo 03 (três) publicações dos estratos B3, B4 ou B5 no quadriênio.
Art. 4° - Para o Curso de Doutorado, poderão ser credenciados como professores permanentes, ou habilitados para tal, os docentes portadores do título de Doutor, Livre Docente ou de Notório Saber que, além do disposto no Art. 3º, tenham levado à defesa com sucesso, no mínimo, 02 (duas) dissertações de mestrado e ter obtido o título de doutor há, pelo menos, 03 (três) anos.

DO CREDENCIAMENTO COMO PROFESSOR COLABORADOR NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO
Art. 5° - Para o Curso de Mestrado, poderão ser credenciados, como professores colaboradores, os docentes portadores do título de Doutor, Livre Docente ou de Notório Saber, que apresentem produção científica intelectual mínima, nos últimos 04 (quatro) anos (mais a fração do ano corrente, se for o caso), compatível com o especificado nos Critérios da Comissão da Área de Nutrição da CAPES. Serão consideradas, no mínimo, 04 (quatro) publicações qualificadas e classificadas no periódico Qualis B3 ou superior, das quais 01 (uma) em periódico B1 ou superior, ou pontuação mínima equivalente, considerando no máximo 03 (três) publicações dos estratos B3, B4 ou B5 no quadriênio.

Art. 6° - No Curso de Doutorado, poderão ser credenciados como professores colaboradores, ou habilitados para tal, os docentes portadores do título de Doutor, Livre Docente ou de Notório Saber que apresentem produção científica intelectual mínima, nos últimos 04 (quatro) anos (mais a fração do ano corrente, se for o caso), compatível com o especificado nos Critérios da Comissão da Área de Nutrição da CAPES. Serão consideradas, no mínimo, 04 (quatro) publicações qualificadas e classificadas no periódico Qualis B2 ou superior, das quais 01 (uma) em periódico B1, ou pontuação mínima equivalente, considerando no máximo 03 (três) publicações dos estratos B3, B4 ou B5 no quadriênio, além de ter levado à defesa com sucesso, no mínimo, 02 (duas) dissertações de mestrado e ter obtido o título de doutor há, pelo menos, 03 (três) anos.

Art. 7° - O credenciamento como professor Colaborador será válido por 03 (três) anos e não poderá ser renovado. Após 03 (três) anos como Professor Colaborador, o recredenciamento será possível somente como Professor Permanente, desde que sejam cumpridos os critérios estabelecidos nos Artigos 3º e 4º. Para a homologação do credenciamento do docente como Professor Colaborador, o Colegiado Delegado do PPGN basear-se-á no parecer da Comissão.
Dos Docentes Visitantes
Art. 8° - Serão credenciados como docentes visitantes os professores vinculados a outras Instituições de Ensino Superior ou de pesquisa, no Brasil ou no exterior, que permanecerão na Universidade à disposição do Programa de Pós-Graduação em Nutrição, em tempo integral, durante período correspondente ao seu plano de atividades na Instituição.
§ 1° - Poderão ser credenciados como professores visitantes, ou habilitados para tal, os docentes portadores do título de Doutor, Livre Docente ou de Notório Saber que: a) tenham levado à defesa com sucesso, no mínimo, 02 (duas) dissertações de mestrado; b) tenham obtido o título de doutor há, pelo menos, três anos e; c) tenham produção científica intelectual nos últimos 04 (quatro) anos compatível com o especificado nos Critérios da Comissão da Área de Nutrição da CAPES: 04 (quatro) publicações qualificadas e classificadas no periódico Qualis B2 ou superior, das quais 02 (duas) em periódico B1 ou superior, ou pontuação mínima equivalente, considerando no máximo 03 (três) publicações dos estratos B3, B4 ou B5 no quadriênio.
DO RECREDENCIAMENTO
Art. 9° - O recredenciamento de docentes do PPGN deverá ocorrer a cada 03 (três) anos para o Curso de Mestrado e/ou de Doutorado.

Art. 10° - Para o recredenciamento de docentes do PPGN-UFSC para o curso de Mestrado, serão consideradas as exigências explicitadas no Art. 3° e para o Curso de Doutorado, aquelas explicitadas no Art. 4°.
Art. 11° - Além das exigências explicitadas no Art. 10°, para o recredenciamento o docente deve ter ministrado no PPGN, no mínimo, 01 (uma) disciplina por ano no último triênio.

 Art. 12° - O recredenciamento levará em conta a avaliação do desempenho docente durante o período avaliado, por meio de avaliações pelos discentes. Esta avaliação acontecerá ao término do período letivo do PPGN.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS PARA CREDENCIAMENTO E RECREDENCIAMENTO

Art. 13° - O pedido de credenciamento ou recredenciamento deverá vir acompanhado de uma cópia impressa atualizada do Curriculum Vitae, versão Lattes, e da declaração de disponibilidade em participar de atividades de orientação, docência e administração no PPGN/UFSC. A solicitação de vínculo deverá ser, necessariamente, em uma das linhas de pesquisa existentes no PPGN/UFSC.

Art. 14º - O professor deverá estar participando em grupo de pesquisa cadastrado no Diretório de Pesquisa do CNPq.

Art. 15º - O credenciamento ou recredenciamento será válido por 03 (três) anos, sendo que, para a sua aprovação, o Colegiado Delegado do PPGN basear-se-á no parecer da Comissão devidamente designada.

Art. 16º - Casos de publicações ou produções que não se enquadrarem nos critérios acima serão analisadas pela Comissão, com base no texto completo da publicação e ficha catalográfica do veículo.

Art. 17° Em caso da não obtenção mínima dos critérios dispostos no Art. 3°, Art. 4°, Art. 5°, Art. 6° e § 1° do Art. 8°, serão analisados também os projetos aprovados por agências de fomentos, manuscritos submetidos e outros vínculos científicos e/ou sociais relevantes que possam ter impacto social e que contribuirão de forma significativa para o PPGN-UFSC.

Art. 18° - Esta Resolução está em conformidade com a Portaria CAPES Nº 81, de 03 de junho de 2016 que define, para efeitos de enquadramento nos programas e cursos de pós-graduação e das avaliações, as categorias de docentes dos programas desse nível de ensino.

DO DESCREDENCIAMENTO

Art. 19º - Serão descredenciados do PPGN, após apreciação do Colegiado Delegado, com base nos resultados das análises da Comissão:

§ 1° Os docentes que solicitarem o descredenciamento;

§ 2° Os docentes que não atenderem às normas explicitadas nos artigos anteriores.
Art. 20º - No caso do não preenchimento dos requisitos, o docente manterá o vínculo de credenciamento como colaborador (orientador) junto ao Programa até a conclusão das orientações. Porém, o docente não poderá abrir vagas na seleção subsequente, nem oferecer disciplinas. Após este período de conclusão da orientação e não preenchimento dos requisitos para recredenciamento, o docente será descredenciado.
Art. 21º - Os casos omissos serão analisados e avaliados pelo Colegiado Delegado do PPGN-UFSC.

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 22º - O PPGN definirá um período anual de inscrições para credenciamento e recredenciamento.

Art. 24º - Os processos de credenciamento e recredenciamento de professores do PPGN, após apreciação pelo Colegiado Delegado, devem ser homologados pela Câmara de Pós-Graduação da UFSC.

Art. 25º - Esta resolução entra em vigor após sua aprovação no Colegiado Pleno do Programa e homologação pela Câmara de Pós-Graduação, revogando as disposições em contrário.

Aprovada na 14ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação

em Nutrição da Universidade Federal de Santa Catarina.

Florianópolis, 22 de novembro de 2016.

Homologada pela Câmara de Pós-Graduação 15/dezembro/2016